
Til første side

Aarhus byråds journalsager
(J. Nr. 52-1933)

Originalt emne

Foreninger

Foreninger/Universitetssamvirket

Gader

Gader/Fortove

Universitet

Universitet/Studentergaard, Kollegier, Professorboliger

Universitet/Undervisning og Drift

Universitet/Universitetsbestyrelse

Vedtægter

Vedtægter, Reglementer, Regulativer, Instrukser, Statuter m.m

Indholdsfortegnelse
1) Byrådsmødet den 18. maj 1933
2) Byrådsmødet den 1. juni 1933
3) Byrådsmødet den 29. juni 1933
4) Byrådsmødet den 7. september 1933

Uddrag fra byrådsmødet den 18. maj 1933 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 52-1933)

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 1 af 5

https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/19330518_33.pdf#page=2
http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


Henstilling fra Universitetssamvirket om Udstykning af 8 Grunde til Professorboliger ved
Universitetet.

Fra Universitetssamvirkets Udvalg for Op førelse af Lærerboliger forelaa følgende
Indstilling: "Som bekendt har det stedse været et Led i Planerne for Opbygningen af et
Universitet i Aarhus, at der paa Universitetsgrunden skulde tilvejebringes Boliger for i hvert
Fald nogle af Universitetets Lærere, og da der derhos allerede nu fra disses Side, navnlig
ogsaa fra d. Herrer Lund og Buch Andersen, som skal overtage Lærerposterne ved
Institutet for Fysik og Kemi, er fremkommen Ønsker om, at saadanne Boliger søgtes opført,
har nærværende af Universitets Samvirkets Bestyrelse nedsatte Udvalg behandlet denne
Sag, og Universitets-Samvirkets Bestyrelse har derefter i Henhold til Udvalgets Indstilling
besluttet at søge Sagen fremmet, saaledes at der straks opføres fire Lærerboliger paa
Universitetsgrunden. Der er ganske vist Liebhavere til for Tiden 7 á 8 Boliger, men for
Øjeblikket mener Universitets-Samvirket ikke at kunne overkomme Tilvejebringelsen af
mere end de fire. Der har været ført nærmere Forhandlinger med dels d. Herrer Lund og
Buch Andersen dels to af de herværende Docenter, og der er opnaaet Enighed med disse
om den nærmere Plan for disse fire Boliger, saavelsom den Leje, der skulde betales, og
efter de foreliggende Planer og de af Arkitekterne udarbejdede Overslag mener man, at
Boligerne kan opføres ved Hjælp af de Midler, som er reserveret til Driften af Marselisborg
Studentergaard, nu ar man derhos kan faa Sagen tilrettelagt saaledes, at der kan optages
Kredit- og Hypothekforeningslaan eller andre faste Laan i de paagældende Ejendomme.
De paagældende Lejesummer ansættes derhos saaledes, at der under Hensyn til, at
Byggegrunden er gratis, ved Husenes Drift vil fremkomme et betydeligt større Beløb til
Dækning af Studentergaardens Drift med Renten af den dertil reserverede Kapital.

Imidlertid forudsætter Sagens Gennemførelse paa det skitserede Grundlag, al
Byggegrundene for de paagældende Boliger udstykkes og særskilt matrikuleres, og at
Aarhus Byraad indvilger i, at den Servitut, som hviler paa Universitelsgrunden angaaende
eventuel Tilbagegang til Kommunen, for disse Boligers Vedkommende respekterer de
Laan, som man (jfr. foran) er nødsaget til at optage i hvert enkelt Hus. Det bemærkes
herved, at hver Byggegrund tænkes at skulle have en Størrelse af 2500 a 3000 kv. Alen, og
at det uanset, at man for Øjeblikket kun mener at kunne magte Opførelsen af fire Boliger,
formentlig vilde være hensigtsmæssigst med det samme at foranledige 8 Byggegrunde
særskilt matrikulerede. Beliggenheden tænker man sig i det nordøstlige Hjørne af
Universitetsgrunden ved Randers Landevej, Trøjborgvej og eventuelt den kommende
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Ringgade.

I Henhold til Bemyndigelse af Samvirkets Bestyrelse og under Henvisning til
nedenstaaende Erklæring fra Bestyrelsen for Universitetsundervisningen tillader man sig
altsaa at anmode det ærede Byraad om at foranledige udstykket og særskilt matrikuleret
saadanne 8 Byggegrunde samt at anmode om Byraadets Tilsagn om, at den fornævnte
Servitut for disse Byggepladsers Vedkommende maa vige for de faste Laan, som optages
i de paagældende Boliger efterhaanden, som de opføres."

Fra Universitetsbestyrelsen forelaa følgende Erklæring:

"Bestyrelsen for Universitetsundervisningen i Jylland har i sil Møde i Dag behandlet
foranstaaende Andragende, og Bestyrelsen kan anbefale, at Andragendet bevilges,
saaledes at det dog kun tillades at prioritere Husene med størst mulige Laan i Kredit- og
Hypotekforeningen, og saaledes at disse Laan ikke maa forøges, efterhaanden som de
afdrages."

Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse forelaa følgende Indstilling:

"Andragendet foreslaas imødekommet overensstemmende med Universitetsbestyrelsens
foranstaaende Paategning, saaledes at der samtidig med Universitetsgrundens Udstykning
særskilt matrikuleres 8 Byggegrunde for Professorboligerne, hvilke Grunde undergives de i
Gavebrevets Post II anførte Servitutsbestemmelser, der for disse Parcellers
Vedkommende respekterer størst mulige Kredit- og Hypotekforeningslaan."

Borgmesteren anbefalede Indstillingen.

Indstillingen vedtoges.
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Regnskab for Universitets-Undervisningen i Jylland i 1932-33.

Toges til Efterretning.
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Andragende fra Universitetssamvirket om at faa anlagt Fortovet ud for de paatænkte
Lærerboliger paa Universitetsarealet.

Fra Brolægningsudvalget forelaa følgende Indstilling :

"Tilbagesendes, idet man i Henhold til vedlagte Plan foreslaar Anlæg af et 4,5 m bredt
Fortov med 1. Sort Kantsten, 2 Fliserækker og Asfaltbeton samt en nødtørftig Regulering af
Kørebanen.

Udgiften vil andrage 42 Kr. pr. løb. m. ellerfor 115 løb. m. 4830 Kr., hvortil kommer
Reguleringen, der anslaas til 670 Kr., ialt 5500 Kr., hvilken Udgift foreslaas afholdt af
Boulevardkontoen.

Det bemærkes dog, at Anlæget af Hensyn til den megen Kørsel til Byggepladserne bør
udsættes, til Husene er under Tag."

Indstillingen vedtoges.
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Indstilling fra Universitetsbestyrelsen om Ændring i Vedtægterne.

Følgende Indstilling forelaa:

"I Anledning af at Undervisningsministeriet har udnævnt Professor, Dr. med. Knud Faber
som Statens Kommitterede i Universitetsbestyrelsen, har Ministeriet samtidig ønsket den
heraf nødvendiggjorte Ændring i Vedtægterne foretaget.

Bestyrelsen har derfor under Forbehold af Aarhus Byraads og Universitets-Samvirkets
Godkendelse vedtaget at ændre Vedtægternes § 2 til saalydende:

"Institutionen ledes af en Bestyrelse paa 7 Medlemmer, hvoraf Aarhus Byraad vælger 3,
Universitets-Samvirket 3, og Lærerforsamlingen 1. Bestyrelsen tiltrædes derhos af en af
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Undervisningsministeriet valgt Kommitteret, der uden Stemmeret har Ret til at deltage i alle
Møder i Bestyrelsen eller dens Underudvalg, Ret til at forlange sin Mening tilført Protokollen
og forlange alle Oplysninger i de Sager, der forelægges til Afgørelse, samt Ret til paa
ethvert Trin at holde Ministeriet underrettet om Planer og Forslag."

Idet man skal bemærke, at Universitets-Samvirket i et Møde den 25. August for sit
Vedkommende har godkendt denne Ændring, tillader man sig ærbødigst at andrage om
Aarhus Byraads Godkendelse af denne."

Godkendtes.
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